¹ *Cor.*, xv, 24-28. — ² *Apoc.*, v, 9, 10. — ³ *Psal.* CXLIV, 13. — ⁴ *Apoc.*, XI, 15. — ⁵ *Joan.*, XVIII, 35. — ⁶ *Ephes.*, VI, 12. — ⁷ *Dan.*, VII, 14. — ⁸ *Hieron.*,

⁹ *Eccli.*, XXIX, 28. —

¹⁰ *Thren.*, IV, 4. — ¹¹ *Sap.*, XVI, 20. — ¹² *Joan.*, VI, 52.

¹³ *Psal.* LXXXVII, 25. — ¹⁴ *Psal.* CIII, 15.

Et infra¹ : « Beatus qui maducabit panem in regno Dei. » Quintus est obsequium obedientiae, de quo dicitur² : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. » Et³ : « Elias respexit, et ecce ad caput suum subcineritus panis. » Sequitur : « Ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb. » His panibus reficit nos Dominus; quod designatum fuit, cum dicitur⁴ quod de quinque panibus satiavit quinque millia hominum. Et ideo quilibet istorum semper petendus, secundum illud quod ibidem⁵ : « Domine, semper da nobis panem hunc. »

Quarto, quantum ad indulgentiam in reatu, subdit (v. 4) : *Et dimitte nobis peccata nostra*; et hoc quoad reatum obligationis. Unde dicitur⁶ : « Debita nostra. » Peccata enim faciunt nos debitores eorum quae non possumus solvere. Unde in *Psalmo*⁷ : « Mutuatur peccator, et non solvent, » etc. Haec sunt debita, quibus obligata erat mulier⁸ de uxoribus prophetarum, quae non poterat solvere, quousque Elisaeus multiplicavit oleum. Per oleum enim misericordiae Christi, peccata nostra solvuntur et dimittuntur. Sed quia⁹ « judicium sine misericordia fiet illi, qui non facit misericordiam, » ideo subdit conditionem : *Siquidem et dimittimus omni debenti nobis*. Haec quidem conditio necessaria est ad impetrandam peccatorum veniam. Unde dicitur¹⁰ : « Relinque proximo nocenti, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini servat iram, et a Deo quærerit medelam? » Quasi dicat : Frustra quærerit. Unde dicitur¹¹ : « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra : si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata ves-

tra. » Unde proponit parabolam de servo nequam, in cuius fine subjungit¹² : « Sic Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. » Et hoc recte, quia qui refugit legem clementiae, cadit in legem justitiae, de quo supra¹³ : « Dimitte, et dimittemini. » Et postea : « Eadem quippe mensura quamensi fueritis, remetietur vobis. » Et hanc conditionem apposuit hic Dominus, ut ostendat illud esse verum quod dicitur¹⁴ : « Nec superbi ab initio placuerunt tibi ; sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. » Unde *Isaias*¹⁵ : « Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam : manus vestrae sanguine plenæ sunt. » Unde Chrysostomus¹⁶ : « Si is, qui Iesus (a) est, frustra orat nisi indulserit ; quomodo, putas, orat is, qui Iesus (a) non est, si ipse per injustitiam alios laedit et gravat ? Qui autem non sic orat ut Christus docuit, non est discipulus ; nec Pater exaudit orationem, quam Filius non docuit. Cognoscit enim Pater filii sui sensum, et verba non suscipit, quae usurpatio humana excogitavit, sed quae sapientia Christi posuit. »

Quinto vero, quantum ad victoram in conflictu, subjungit : *Et ne nos inducas in tentationem*, id est, non permittas induci, id est, superari ; quia, sicut dicitur¹⁷ : « Deus intentator malorum est. » Sequitur : « Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. » Et nota, quod non petit non tentari : quia tentatio hominem probat, secundum illud¹⁸ : « Proba me, Domine, et tenta me ; ure renes meos et cor meum. » Et *Ecclesiasticus*¹⁹ : « Qui non est tentatus, quid scit? » Sed petit a tentatione non superari nec vinci, sed vincere et triumphare. Hoc quippe petendum est propter divini auxili fidelitatem, de qua dicitur²⁰ : « Fidelis autem Deus est, qui non patiatur (b)

Tentatio utilis.

¹ Inf., xiv, 15. — ² Joan., IV, 34. — ³ III Reg., xix, 6, 7. — ⁴ Joan., VI, 11. — ⁵ Ibid., 34. — ⁶ Matth., vi, 12. — ⁷ Psal. xxxvi, 21. — ⁸ IV Reg., IV, 1 et seq. — ⁹ Jac., II, 13. — ¹⁰ Eccl., xxviii, 2, 3. — ¹¹ Matth., VI, 14, 15. — ¹² Ibid., xviii, 33. — ¹³ Sup., VI, 37, 38. — ¹⁴ Judith, IX, 16. — ¹⁵ Isa., I, 15. —

¹⁶ Imo auctor Oper. imperf. in Matth., hom. XIV. — ¹⁷ Jac., I, 13, 14. — ¹⁸ Psal. XXV, 2. — ¹⁹ Eccl., XXXIV, 9. — ²⁰ Cor., X, 13.

(a) Cœt. edit. Jesus. — (b) patitur.

vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. » Petendum est etiam propter cognoscendam nostram infirmitatem, secundum illud¹: « In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Unde Chrysostomus²: « Cognoscant se esse infirmos, et cognitio infirmitatis, gloriationis causam extinguat (a);» quia, secundum quod dicitur³: « Non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est. » Quoniam ergo tribulatio tentatio est, secundum illud⁴: « Beatus vir qui suffert temptationem, » etc.; ideo qui eripitur ab omni malo temptationis, eripitur per consequens a malo tribulationis. Et ideo non oportebat ultra hic addi: *Libera nos a malo*, quasi petitio omnino diversa; sed explicari, quasi in hac inclusa. Et hoc est quod dicit Beda in Glossa: « Sciat unusquisque in eo se liberari a malo quod non inferatur in temptationem. » Finit ergo Lucas orationem in temptatione, in qua dubium est de Amen. statu vel lapsu. Et ideo non addit: *Amen*, quod est indicium certitudinis orationis exauditæ. Matthæus vero orationem terminat in liberatione ab omni malo poenæ, ac per hoc a morte, de qua Apostolus⁵: « Novissime autem inimica destruetur mors: » et postea est certitudo salutis. Ideo finit dicendo: *Amen*, ad indicium certitudinis pro illo tempore. Sed quia, quamdiu hic sumus, ad hanc certitudinem non pervenimus, ideo tacite dicitur et submisso a sacerdote, etc., cum cætera in missa dicantur elevata voce. Sunt et aliæ congruentiae rationes: sed hæc sufficiat pro præsentि.

5. *Et ait ad illos: Quis vestrum, etc.* Post exemplum et documentum, subjungit hic tertio orandi incitamentum, per quod invitamus ad orandum frequenter et fidu-

¹ *Il Paral.*, xx, 12. — ² Imo auctor Oper. imperf. in *Matth.*, hom. xiv. — ³ *I Mach.*, III, 19. — ⁴ *Jac.*, I,

cialiter. Et habet hæc pars duas: in prima proponitur incitamentum ad orationis frequentiam; in secunda vero ad orandi fiduciam, ibi⁶: *Quis autem ex vobis patrem petit, etc?* Ista enim duo sunt, quæ maxime orationis fructum evacuant, scilicet negligentia, et dissidentia. Circa incitamentum frequentiae duo insinuantur: primum est similitudo incitativa; secundum est eruditio informativa, ibi⁷: *Et ego dico vobis: Petrite, et dabitur vobis.* Quantum autem ad similitudinem incitativam ad orationis frequentiam, introducuntur tria: primum est opportunitas postulans; secundum est difficultas recusans; tertium est importunitas impetrans, ut ex hoc ostendatur, quantæ efficaciae sit oratio importuna et continua.

Primo igitur, quantum ad opportunitatem postulantem, dicit: *Quis vestrum habebit amicum?* Hic legitur interrogative; sed Glossa vult quod legatur remissive *Quis*, hoc est *aliquis*, et *si quis*. Hoc tamen dicitur ut ostendatur veri amici pretium, secundum illud⁸: « Amico fidei nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. » Et iterum: « Amicus fidelis, medicamentum vitæ, et immortalitatis; et qui metuunt Dominum, invenient illum. » Ad istum ergo fiducialiter recurritur. Et ideo additur: *Et ibit ad illum media nocte, quia, sicut dicitur*⁹: « Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur: » et tali fiducialiter necessitas exponitur; propter quod additur: *Et dicet illi: Amice, commodu mihi tres panes.* Et hoc, lege pietatis et charitatis communis, de qua dicitur¹⁰: « Frange esurienti panem tuum, » etc. Et *Ecclesiastes*¹¹: « Mitte panem tuum super transeuntes aquas. » Lege etiam fidelitatis et amicitiae specialis, propter quod addit: *Quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum.* Et ita

¹². — ⁶ *I Cor.*, xv, 26. — ⁷ *Inf.*, 11. — ⁸ *Inf.*, 9. — ⁹ *Eccli.*, IV, 13, 16. — ¹⁰ *Prov.*, XVII, 17. — ¹¹ *Isa.*, LVIII, 7. — ¹² *Eccle.*, XI, 1.

(a) *Al.* extinguet. — (b) Cæt. edit. *Ecclesiasticus*.

fide (*a*) amicitiae teneor illi, ac per hoc et tu mihi. Unde *Ecclesiasticus*¹ : « Fidem posside cum amico in paupertate illius, ut in bonis illius lateris. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut in haereditate illius cohæres sis.

Secundo, quantum ad difficultatem recusantem, subdit (v. 7) : *Et ille de intus respondens dicat* : *Noli mihi molestus esse*, inquietando scilicet quiescentem, et a sommo excitando, sicut dixit Abner David² : « Quis es tu qui clamas et inquietas regem? » Et quod magna sit molestia, ostenditur ex difficultate adjuncta : *Jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili*, id est pueri, qui tenero amore debent amari. Unde *Isaias*³ : « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus, » id est filii quorum amor non potest negligi, secundum illud *Isaiæ*⁴ : « Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? » Ideo subdit : *Non possum surgere, et dare tibi*. Et hoc non tollit omnino potestatem, sed ponit difficultatem, quasi dicat illud quod dixit Elias Elisæo⁵ : « Rem difficilem postulasti, » etc. Et propterea dicit : *Non possum*, id est, non commode nec facile possum, sicut rex Israel respondit regi Syriae⁶ : « Omnia propter quæ misisti servum tuum in initio, faciam : hanc autem rem facere non possum.

Tertio, quantum ad importunitatem impetrantem, subdit (v. 8) : *Et si ille perseveraverit pulsans*, precibus, non pudore victus, nec tædio fatigatus, nec desperatione fractus, tanquam verus amicus, secundum illud⁷ : « Ad amicum etsi produxeris gladium, non desperes : est enim regressus ad amicum. Si aperuerit os triste, non timeras, » etc. Et quia⁸ « labor improbus omnia vincit, » ideo subdit : *Dico vobis : et si non dabit illi surgens eo quod amicus ejus*

¹ *Eccl.*, xxxii, 28, 29. — ² *I Reg.*, xxvi, 14. —

³ *Isa.*, viii, 18. — ⁴ *Isa.*, xl ix, 15. — ⁵ *IV Reg.*, ii,

10. — ⁶ *III Reg.*, xx, 19. — ⁷ *Eccl.*, xxii, 26. —

⁸ *Virgil.*, *Georg.*, lib. i. — ⁹ *I Joan.*, iii, 18. —

¹⁰ *Inf.*, xviii, 3 et seq. — ¹¹ *Judic.*, xiv, 16 et seq. —

sit, id est, motus veritate dilectionis, quæ interdum torpescit in amicis; propter quod dicitur⁹ : « Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. » Si ergo non vincitur abundantia charitatis, vincitur tamen instantia importunitatis. Propter quod addit : *Propter importunitatem tamē ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios*. Hujus exemplum proponitur infra¹⁰ de judice et vidua, quæ illum infestabat. Unde ibi dicitur quod judex noluit eam audire *per multum tempus*. Post hæc autem dixit intra se : « Etsi Deum non timeo, nec hominem revereor; tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens sugillet me. » Et hujus etiam exemplum habetur de Samsonе et ejus uxore¹¹ : a quo cum peteret, quod prius nolebat indicare (*b*), subditur quod septem diebus convivii flebat ante eum, tandemque die septimo, cum ei esset molesta, exposuit.

Secundum spiritualem intellectum, per amicum istum intelligitur Christus, de quo in *Ecclesiastico*¹² : « Amicus fidelis, proteccio fortis. Qui autem invenit illum, invenit thesaurum. » De quo in *Joanne*(*c*)¹³ : « Jam non dicam vos servos, » etc.; sequitur : « Vos autem dixi amicos, » etc. Et iterum : « Vos amici mei estis, » etc. Ad istum amicum eundum est nocte, scilicet nocturno silentio; sicut Nicodemus venit, de quo Joannes dicit¹⁴ quod *venit ad Jesum nocte*, quia in secreto noctis silentio est per orationem pulsandus, secundum illud *Isaiæ*¹⁵ : « Anima mea desideravit te in nocte. »¹⁶ « Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum : effunde sicut aquam eor tuum, » etc. Vel in nocte, id est, in tribulatione, secundum illud *Osee*¹⁷ : « In tribulatione sua mane consurgent ad me. » Et in *Psalmo*¹⁸ : « Invoca me in die tribulationis, eruam te, » etc. Amicus autem qui venit de

¹² *Eccl.*, vi, 14. — ¹³ *Joan.*, xv, 15, 14. — ¹⁴ *Ibid.*, iii, 2. — ¹⁵ *Isa.*, xxvi, 9. — ¹⁶ *Thren.*, ii, 49. —

¹⁷ *Ose.*, vi, 1. — ¹⁸ *Psal.* xl ix, 15.

(*a*) *Cæt. edit.* fideliter.— (*b*) *judicare*.— (*c*) *Joannes*.

via, animus noster est, secundum quod dicitur in Glossa : « Qui quoties ad temporalia petenda vagatur, toties a teobis recedit. » Hunc amicum evagari facit delectatio, sed reducit tribulatio, secundum quod dicitur de filio prodigo¹, qui propter luxuriam recessit, sed propter inediam rediit. Unde in *Osea* (a)² : « Ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria. » Et post subditur : « Et dicet: Vadam, et revertar ad virum meum priorem; quia bene mihi erat tunc magis, quam nunc. » Iste revertitur, quando ad interiora recurrit, secundum illud *Isaiae*³ : « Redite, prævaricatores, ad cor. » Sed invenit ipsum vacuum a solatio spiritualium refectionum : unde de peccatoribus dicitur⁴ : « Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis ciuitatis; cum exhalarerent animas suas in sinu matrum suarum. » Et⁵ : « Defecit gaudium cordis nostri. » Subjungitur : « Væ nobis, quia peccavimus. » Pro hoc igitur amico famelico petendi sunt a vero amico tres panes, id est, secundum quod dicit Beda et Augustinus, intelligentia Trinitatis, sive trium personarum nomina, ut in solius Dei cognitione inveniat refectionem. Unde in *Exodo*⁶ : « Vide runtque Deum, et comedetur et biberunt. » Et in *Ecclesiastico*⁷ : « Cibabit eum pane vitae, et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illum. » Vel tres panes sunt fides, spes, charitas; quibus reficitur triplex virtus in anima, de quibus infra⁸ : « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, » etc. De his⁹ : « Cum veneris ad querum Thabor, invenient te ibi tres viri ascendentis ad Deum in Bethel: unus portans tres hædos, et alius tres tortas panis; alius portans lagenam vini: » ut in his intelligatur unitas gratiae, et trinitas virtutum, per quas reformatur imago Dei in anima. Sed haec petitio non statim exau-

ditur a Christo; sed oportet cum multa instantia requirere, quia ad tam magna dona est anima peccatrix minus idonea. Unde scriptum est¹⁰ : « Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. » Verum etsi jam filius est, adhuc oportet cum magna instantia requirere, ne panis ille vi lescat, cum semper oporteat ipsum esurire, secundum illud¹¹ : « Qui edunt me, adhuc esurient. » Sive ut petendo magis mereamur, et disponamur; unde Augustinus ad *Probam, de orando Deo*¹² : « Exerceri vult in orationibus desiderium nostrum, quo possumus (b) capere illud, quod præparat dare. »

9. *Et ego dico vobis*, etc. Post similitudinem incitativam, subdit eruditionem informativam ad orationis frequentiam: quam elicit ex similitudine præhabita, ubi primo horatur spiritualiter discipulos; secundo vero generaliter omnes. Ideo quantum ad exhortationem respectu discipulorum, dicit : *Et ego dico vobis*, qui scilicet non mentior : quia¹³ « non est Deus quasi homo, ut mentionatur, nec ut filius hominis ut mutetur : dixit ergo, et non faciet? » Unde Glossa dicit: « Magnam spem tribuit, qui promittendo non decipit. » Monet ergo ad orationis instantiam et frequentiam, cum dicit: *Petite et dabitur vobis: querite et invenietis: pulsate, et aperietur vobis.* Simile habetur apud Matthæum¹⁴: super quo loco dicit Augustinus¹⁵: Operose quidem, quid ista tria inter se differant, distinguendum putavi, sed longe melius ad instantissimam petitio nem omnia referuntur. Hoc quippe ostendit, ubi eodem verbo cuncta conclusit dicens: *Quanto magis Pater vester cælestis dabit Spiritum bonum petitibus se?* Unde vult Dominus dicere illud quod simpliciter dicitur¹⁶ : « Sine intermissione orate. » Et ad *Colossenses*¹⁷ : « Orationi instate. » Possunt

¹ Inf., xv, 13 et seq. — ² *Ose.*, II, 6, 7. — ³ *Isa.*, XLVI, 8. — ⁴ *Thren.*, II, 12. — ⁵ Ibid., v, 15, 16. — ⁶ *Exod.*, XXIV, 11. — ⁷ *Eccli.*, XV, 3. — ⁸ Inf., XV, 17. — ⁹ *I Reg.*, X, 3. — ¹⁰ *Matth.*, XV, 26. — ¹¹ *Eccli.*, XXIV, 29. — ¹² Aug., *ad Prob.*, epist. CXXI, c. VIII,

al. CXXX, n. 17. — ¹³ *Num.*, XXIII, 19. — ¹⁴ *Matth.*, VII, 7. — ¹⁵ Aug., *Retract.*, lib. I, c. xix, n. 9. — ¹⁶ *I Thess.*, v, 17. — ¹⁷ *Coloss.*, IV, 2.

(a) *Edit. Val. et Ven. Oseas.* — (b) *possimus.*

tamen ista distingui, ut petere respiciat actum oris; querere, actum cordis; pulsare, actum operis. *Petite ergo ore, et dabitur vobis.*¹ « Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei, donec stabiliat, et ponat Jerusalem laudem in terra. » Et in *Isaia*²: « Ad vocem clamoris tui, statim ut exaudierit, respondebit tibi. Et dabit vobis Dominus panem, » etc. Et³: « Eritque, antequam clament, ego exaudiam, adhuc illis loquentibus. » *Quærите etiam corde, et invenietis.* Unde dicitur⁴: « Quaerite me, et invenietis, cum quæsieritis me in toto corde vestro. » Et in *Sapientia*⁵: « In simplicitate cordis quærite illum: quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum. » *Pulsate in opere:* qui enim pulsat, manu tangit et excitat. Unde in *Psalmo*⁶: « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Et iterum⁷: « In die tribulationis meæ Deum exquisivi, manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus. » Aliter etiam possunt distingui ratione petiti: *Petite, scilicet veniam;* *Quærite gratiam;* *Pulsate ad gloriam,* secundum illud⁸: « Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris, et dabit eis singulis herbam in agro. » *Nives* dabit ad extinguendas malas herbas per veniam; et *pluviam imbris* dabit ad fecundandam terram per gratiam; et dabit eis singulis *herbam in agro*, decorando scilicet et vesciendo per gloriam. Aliter ex parte petentium: *Petite, incipientes, quorum est accipere;* *Quærite, proficientes, quorum est invenire;* *Pulsate, perfecti, quorum est intrare.* Unde incipientibus dicitur⁹: « Petitiones vestræ innotescant apud Deum. » Proficientibus dicitur illud¹⁰: « Quærite Dominum, et confirmamini: querite faciem ejus semper. » Perfectis dicitur in *Isaia*¹¹: « Aperite portas, et ingredietur gens justa. » Vel penes modos

pervenienti ad sapientiam, sicut distinguit Augustinus¹². Ad sapientiam enim non veniatur, nisi, quemadmodum Dominus docet, petendo, querendo, pulsando, id est orando, legendo, plangendo. *Petite ergo orando*¹³: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo. » Subditur: « Et dabitur ei. » *Quærите legendo libros scripturæ et creaturæ*¹⁴: « Per vicos et plateas quæraram, quem diligit anima mea. » *Pulsate plangendo*, sicut in *Apocalypsi* dicitur¹⁵: « Ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, » etc. Et subditur postea quod vidit librum aperiri per agnum occisum. Vel, sicut dicit Glossa¹⁶, « ex parte modorum veniendi ad gloriam: *Petite, orando;* *quærite, recte vivendo;* *pulsate perseverando:* » vel sicut dicit Glossa *super Matthæum*: « Petimus fide, per eam ad Christum euntes; quærimus spe, qua attingimus usque ad interiora; pulsamus charitate, dum laboribus desudamus, ut quod petimus, et quærimus, consequamur. » Primum petere debes, ut habeas; post querere, ut invenias; inventa observare, ut introreas.

Secundo, quantum ad exhortationem respectu omnium, subdit (v. 10): *Omnis enim qui petit, accipit*, si pie petat. Unde hoc insinuat Dominus¹⁷: « Quodecumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, » id est pro vestra salute: alioquin non dat. Unde *Jacobus*¹⁸: « Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, id est ut in concupiscentiis vestris insumatis. » Unde Chrysostomus: « Si temporalia petas, quomodo ille præstat, quæ si habes, præcepit ut contemnas? » *Et qui quærit invenit*, si tamen debite et diligenter quærat, secundum illud¹⁹: « Cum quæsieris ibi Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde quæsieris, et tota tribulatione animæ tuae. »²⁰ « Si quæsieritis Deum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, de-

¹ *Isa.*, LXII, 6. — ² *Ibid.*, XXX, 19, 20. — ³ *Ibid.*, LXXV, 24. — ⁴ *Jerem.*, XXIX, 13. — ⁵ *Sap.*, I, 1. —

⁶ *Psal.* CXXXIII, 2. — ⁷ *Psal.* LXXVI, 3. — ⁸ *Zach.*, X, 1. — ⁹ *Philip.*, IV, 6. — ¹⁰ *Psal.* CIV, 4. — ¹¹ *Isa.*, XXVI, 2. — ¹² *Aug.*, *de morib. Eccl.*, c. XVII, n. 31;

de serm. Dom. in monte, lib. II, c. XXI, n. 71. —

¹³ *Jac.*, I, 5. — ¹⁴ *Cant.*, III, 2. — ¹⁵ *Apoc.*, V, 2. —

¹⁶ *Gloss.* in *Matth.*, c. VII. — ¹⁷ *Joan.*, XV, 16. —

¹⁸ *Jac.*, IV, 3. — ¹⁹ *Deut.*, IV, 29. — ²⁰ *Il Paral.*, XV, 2.

relinquet vos. » Sed aliqui aliquando non debite quærunt; et ideo non debita inveniunt. Unde *Oseas*¹: « In gregibus suis, et in armentis suis vadent ad quærendum Dominum, et non invenient: » et hoc est, quia in armentis quærebant ipsum.² « Quæreris me, et non invenietis, » quia mala intentione quærebant, ut perderent. *Et pulsanti aperietur*, si pulset incessanter usque in finem, secundum illud³: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Tali aperitur ostium gloriae, de quo in *Apocalypsi*⁴: « Apertum est templum Dei in cœlo: » ecce ostium apertum in cœlo. Hoc aperietur, quando dicetur illud⁵: « Venite, benedicti, etc., possidete, » etc.

41. *Quis autem ex vobis*, etc. Post incitamentum ad orationis frequentiam, subdit hic incitamentum ad orationis fiduciam: et hoc ostendit liberalitatem in Deo Patre nos exaudiente. In hac ergo parte primo proponit liberalitatem patris carnis respectu filii; secundo concludit liberalitatem Patris cœlestis respectu nostri, ibi⁶: *Si ergo vos cum sitis mali*, etc. Liberalitatem autem patris ostendit in communicatione cibi, cum cautela contrarii; et hoc secundum triplicem differentiam nutrimenti, aut naturæ terreæ, aut aqueæ, aut aereæ. Primum spectat ad vegetabilia; secundum ad natatilia; tertium ad volatilia.

Quantum igitur ad petitionem fructus vegetabilium, dicit: *Quis autem ex vobis patrem petit panem*, ad perfectionem, *numquid lapidem dabit illi*, scilicet ad læsionem? Homines enim panibus sustentantur, secundum illud⁷: « Panis cor hominis confirmat (*a*). » Sed lapidibus obruuntur, secundum illud⁸: « Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum. »

Quantum ad petitionem fructus natatilium, subdit: *Aut pisces; numquid pro*

¹ *Ose.*, v, 6. — ² *Joan.*, vii, 34. — ³ *Matth.*, x, 22. — ⁴ *Apoc.*, xi, 19. — ⁵ *Matth.*, xxv, 34. — ⁶ *Inf.*, 13. — ⁷ *Psal.*, ciii, 15. — ⁸ *Matth.*, xxi, 44. — ⁹ *Inf.*, xxiv, 41, 42. — ¹⁰ *Numi.*, xxii, 6. — ¹¹ *Aug.*, ubi sup.,

pisce serpentem dabit illi? Homines piscibus reficiuntur⁹: « Habetis hic aliquid quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. » Sed serpentibus occiduntur; unde¹⁰: « Immisit Dominus in populum ignitos serpentes, quorum sci-licet morsibus moriebantur.

Quantum ad petitionem fructus volatilium, subditur: *Aut si petierit ovum*, scilicet in cibum, *numquid porriget illi scorpionem*, id est, venenum? Ova enim sustentant; sed scorpiones necant, sicut manifeste probat experientia. Haec quidem ad litteram sunt plana, et similitudo ex his assumpta.

Secundum autem spiritualem intelligentiam, datur intelligi hic quid petendum sit. Unde Augustinus ad *Probam*, *de orando*, dicit¹¹, quod in pisces fides, in ovo spes, in pane autem charitas designatur. Recte namque petitione panis intelligitur petitio charitatis. Unde Augustinus: « Charitas in pane: major enim omnium bonorum est charitas, et in cibis vincit cætera panis utilitas. » Vel quia charitas ad modum panis nutrit et confirmat; unde dicitur¹²: « Fortis est, ut mors, dilectio. » Unde sacramentum charitatis traditur in specie panis. Vel quia sicut sine pane est omnis mensa vacua, sic et omne cor absque charitate; unde¹³: « Si charitatem non habuero, nihil sum, et nihil mihi prodest. » Huic, ut dicit Augustinus¹⁴, opponitur lapis, quia corda dura respuunt charitatem. Unde in lapide duritia designatur, secundum illud *Ezechielis*¹⁵: « Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis, » etc. Supra¹⁶: « Potens est Deus de lapidibus istis, » etc. Recte etiam per pisces intelligitur fides, sicut dicit Augustinus, vel propter aquam baptismi, vel quia in hujus sæculi fluctibus fides integra est¹⁷: « Haec est victoria quæ vincit mundum, fides vestra. » Et ad *Hebreos*¹⁸: « Sancti per fidem vicerunt

c. viii, n. 16. — ¹² *Cant.*, viii, 6. — ¹³ *I Cor.*, xiii, 2, 3. — ¹⁴ Aug., loc. mox citato. — ¹⁵ *Ezech.*, xxxvi, 26. — ¹⁶ *Sup.*, iii, 8. — ¹⁷ *I Joan.*, v, 4. — ¹⁸ *Hebr.*, xi, 33.

(a) *Vulg.* confirmet.

regna. » Vel quia, ut dicit Beda: « Sicut piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit, et alitur; sic fides trahitur de occultis scripturis, et de occultis est, et occulta. Unde ad *Hebreos*¹: « Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. » Huic, sicut dicit Augustinus², contrarius est serpens, qui ut non crederetur Deo, venenosa fraude persuasit. Unde *Ecclesiastes*³: « Qui dissipat sepem, » id est, defensionem sacræ Scripturæ, « mordebit eum coluber, » id est infidelitas erroris diabolici. Recte etiam per ovum intelligitur spes; unde Augustinus⁴: « Spes in ovo, quia vita pulli nondum est, sed futura est, nec jam videtur, sed adhuc speratur: « spes enim (a) quæ videtur, non est spes, » sicut dicitur⁵; et quia in ovo pullus est imperfetus, qui dum perficitur, testa ovi frangitur. Sic spei succedit beatitudinis perfectio; unde Apostolus⁶: « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Huic, ut dicit Augustinus⁷, contrarius est scorpio, id est, desperatio, quæ facit retrorsum respicere, et ex illa parte nocet. Scorpio enim ex illa parte cavendus est, quoniam venenatam et aculeatam candam retrorsum habet. Unde qui nititur a spe vitæ subvertere, scorpius est. Unde ad Ezechiel^(b)⁸: « Subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. » Est igitur sensus verbi propositi spiritualis, quod si quis petat panem charitatis, vel pisces, scilicet fidei, et ovum spei, dabit ei Deus, et removebit ab eo lapidem obdurationis, serpentem infidelitatis, et scorpionem desperationis: quæ per divinum adjutorium elongantur a viris sanctis.

13. *Si ergo vos cum sitis mali*, etc. Postquam proposuit liberalitatem in parte carnali, concludit a minore in parte spirituali. Si enim bonum est communicativum, ergo magis bonum, magis communicativum; et

maxime bonum, maxime communicativum. Si ergo carnalis pater bonum communicat filio petenti, multo fortius cœlestis Pater homini supplicanti. Et hoc est quod dicit: *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris*; Beda: « Malos vocat sæculi amatores. » Ii autem dupliciter mali sunt: malitia culpæ, quia in *Ecclesiastico*⁹: « Si dives fueris, non eris immunis a delicto. » Et Augustinus¹⁰: « Omnis dives aut est ini quis, aut heres iniqui. » Vel malos vocat ipsos apostolos, qui comparatione divinæ bonitatis mali dicuntur. Unde dicitur¹¹: « Nemo bonus, nisi solus Deus. » Et *Isaias*¹²: « Facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ. » Et *Job*¹³: « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus: quanto magis homo, » etc. Unde Gregorius¹⁴: « Sæpe justitia nostra, ad examen justitiae divinæ deducta, injus titia est; et sordet in districione judicis, quod in oculis fulget operantis. » Vel mali erant propter peccata venialia, sine quibus non ducitur præsens vita; unde dicitur¹⁵: « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » Et Jacob dixit¹⁶: « Dies peregrinationis vite meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali. » Quia, secundum quod dicitur¹⁷: « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. » Minus ergo videtur quod a malo bonum, quam a bono bonum. Et ideo concludit: *Quanto magis Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum petentibus se?* Imo certe dabit, quia dicitur¹⁸: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum, de sursum est. » Istè spiritus, bonus est spiritus, scilicet in quo omnia dona donantur; de quo dicitur¹⁹: « Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ. » Et post: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. » Et²⁰: « Alii per spiritum datur sermo sapien-

¹ *Hebr.*, XI, 1. — ² *Aug.*, loc. cit. — ³ *Eccle.*, X, 8.

— ⁴ *Aug.*, loc. cit. — ⁵ *Rom.*, VIII, 24. — ⁶ *I Cor.*, XV, 24. — ⁷ *Aug.*, loc. cit. — ⁸ *Ezech.*, II, 6.

— ⁹ *Ecli.*, XI, 10. — ¹⁰ *Aug.*, in *Psal.* XLVIII, *Enarr.*, n. 12, quoad sensum. — ¹¹ *Marc.*, X, 18. — ¹² *Isa.*,

LXIV, 6. — ¹³ *Job*, XXV, 5. — ¹⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. V, c. XXVIII. — ¹⁵ *Ephes.*, V, 16. — ¹⁶ *Gen.*, XLVII, 9. — ¹⁷ *I Joan.*, I, 8. — ¹⁸ *Jac.*, I, 17. — ¹⁹ *Sap.*, VII, 7, 11.

— ²⁰ *I Cor.*, XII, 8, 11.

(a) *Cæt. edit.* autem.— (b) Unde Ezechiel.

tiæ, » etc. Et post: « Hæc omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. » Iste spiritus datur pententibus et desiderantibus, secundum illud ¹: « Os meum aperui, et attraxi spiritum. » ² « Onager assuetus in solitudine, in desiderio animæ suæ attraxit ventum amoris sui. » Ad hunc enim spiritum Domini suspirat sanctorum spiritus ³: « Spiritus postulat, » etc.

Divisio. **14.** *Et erat Jesus ejiciens dæmonium*, etc. Sicut habitum fuit in principio libri ⁴, liber iste habet quatuor partes, quarum prima est de Christi natura; secunda vero de Christi doctrina: et hæc incœpit. Et habet partes duas, secundum duo opera sapientis, quorum alterum est non mentiri; alterum, mentientem manifestare posse. Prior igitur pars est de veritate declaranda ad discipulorum informationem; posterior, de falsitate confutanda per Judæorum adversantium confutationem. Priori parte terminata, hic incipit altera. Dividitur autem hæc pars in quatuor, in quarum prima confutat Judæorum dolositatem; in secunda, impietatem ⁵: *Erant autem appropinquantes*, etc.; in tertia curiositatem ⁶: *Interrogatus autem a Pharisæis*, etc.; in quarta, incredulitatem, infra ⁷: *Et factum est, cum appropinquasset*, etc. In confutando autem dolositatem Judæorum, primo confutat dolositatem calumniantium mirabilia ex parte efficientis; in secunda vero, ex parte temporis ⁸: *Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis*. Prima in duas dividitur, in quarum prima confutat Judæorum dolositatem et fallaciam; in secunda informat discipulos suos ad illam vitandam ⁹: « Multis autem turbis concurrentibus. » Prima pars, quæ continet præsens caput, dividitur in partes tres, in quarum prima confutat fallaciam blasphemantium; in secunda, fallacium tentantium, sive discredentium, infra: *Turbis autem concurrentibus*, etc. In tertia

vero fallaciam simulantium, ibi ¹⁰: *Nemo lucernam accendit*, etc. Primum istorum est in verbo; secundum in animo; tertium vero consistit in quocumque signo. Ad confutandam autem fallaciam blasphemantium, tria introducuntur: primo enim fit expressio fraudis judaicæ; secundo vero, improbatio fradis expressæ, ibi ¹¹: *Ipse autem ut vidit cogitationes*, etc.; tertio vero, commendatio veritatis ostensæ, ibi ¹²: *Factum est autem cum hæc diceret*, etc. Circa expressionem judaicæ fraudis, tria exprimit Evangelista: primum est materia laudis divinæ; secundum est blasphemia fraudis humanæ; tertium est controversia litis adjunctæ.

Primo igitur, quantum ad materiam laudis divinæ, dicit: *Et erat ejiciens dæmonium, et illud erat mutum*, etc. In quo simul tanguntur duo miracula, imo etiam tria. Unde Beda in Glossa: « Hunc dæmoniacum (a) etiam cæcum fuisse dicit, in quo tria miracula a Domino fiunt; quia cæcus videt, mutus loquitur, possessus a dæmone liberatur. » Et in hoc erat materia laudis divinæ, tam ex parte curati, quam assistentium. Propter quod dicit: *Et cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus, et admiratae sunt turbæ*. Et sic impletum est illud ¹³: « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. » Tanta autem miracula, simul facta, sunt admirationis et laudis causa, secundum illud ¹⁴: « Terribilis Dominus, et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius. Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis; supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. » Unde vere potuerunt isti dicere illud ¹⁵: « Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui. »

Secundum autem spiritualem intelligentiam, dæmonium est peccatum quod facit surdum ad veritatem audiendam, cæcum ad

Spirituales sensus.

¹ *Psal. cxviii., 134.* — ² *Jerem., II, 24.* — ³ *Rom., VIII, 26.* — ⁴ *Vid. sup., pag. 216, col. 2.* — ⁵ *Inf., XV, 2.* — ⁶ *Inf., xvii, 20.* — ⁷ *Inf., xix, 29.* — ⁸ *Inf., XIII, 10.* — ⁹ *Inf., 29.* — ¹⁰ *Inf., 33.* — ¹¹ *Inf., 17.* —

¹² *Inf., 27.* — ¹³ *Isa., XXXV, 5, 6.* — ¹⁴ *Eccli., XLIII, 31, 32.* — ¹⁵ *Marc., VII, 37.*

(a) *Cæt. edit. dæmoniacorum.*

videndam, et mutum, ad confitendam. Nequitia enim dæmonis utrumque ingressum, per quem crediturus erat homo, oppilavit, id est, et auditum et visum, et tertium, id est, linguam colligavit, ne confiteretur. Unde dicitur¹: « Non est annuntians, neque prædicens, neque audiens sermones vestros. » Et iterum²: « Surdi, audite; et cæci, intuemini ad videndum. Quis cæcus, nisi servus meus? et surdus, nisi ad quem nuntios meos misi? » Talis etiam mutus est ad confitendum; unde *Ecclesiasticus*³: « Non est speciosa laus in ore peccatoris. » Et nota quod, cum ad tria data sit homini loquela, scilicet ad laudandum Deum, ad ædificandum proximum, et ad accusandum seipsum; hæc

Loquela data ho-
mini propter tria.
triplex loquela aufertur per triplex dæmo-
nium. Primum aufert spiritus luxuriæ, se-
cundum illud⁴: « Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. Manus vestræ san-
guine plenæ sunt. » Secundum aufert spi-
ritus avaritiæ, qui facit sibi soli intendere,
secundum illud: « Qui unum talentum acce-
perat, abiens fudit in terram. » Tertium spi-
ritus superbiæ, qui non permittit quod homo
accuset, secundum illud⁵: « Quoniam tacui,
inveteraverunt ossa mea. » Et in *Jeremia*⁶:
« Ecce ego judicio contendam tecum, eo quod
dixeris: Non peccavi. » De hoc triplici dæ-
monio dicitur⁸: « Vidi de ore draconis, et
de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetae
exire spiritus tres immundos, in modum
ranarum. » Primum dæmonium ejicitur per
jejunium, secundum illud⁹: « Hoc genus
non ejicitur, nisi per orationem et jeju-
num. » Secundum ejicitur per memoriam
passionis dominicæ, secundum illud¹⁰:
« Cordis piscis particulam si super carbones
ponas, fumus ejus extricat omne genus dæ-
moniorum, » etc. Tertium per orationem¹¹:
« David tollebat citharam, et percutiebat
manu sua, et refocillabatur Saul, et levius

habebat; recedebat enim ab eo spiritus
malus. »

Secundo, quantum ab blasphemiam hu-
manæ fraudis, subditur (v. 13): *Quidam au-
tem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe
dæmoniorum ejicit dæmonia.* Et hæc erat ma-
gna blasphemia, quia, quod fiebat a Spiritu
sancto, attribuebant spiritui maligno. Unde
in *Matthæo* (a) statim post hoc dicitur¹²:
« Omne peccatum et blasphemia remittetur
hominibus; spiritus autem blasphemie non
remittetur. » In hanc blasphemiam prorum-
pebant ex invidia: unde *Chrysostomus*¹³:
« Non quando magna dicebat, sed quando
faciebat salutes hominum, tunc instituerunt
Pharisæi, etc. Invidia enim non quærerit quid
dicat, sed solum ut dicat; æmulatione nam-
que non est aliqua malitia deterior. Adulter
enim brevi complet peccatum suum; æmu-
lator nunquam quiescit. » Et quia blasphem-
ia ista ex malitia et invidia procedebat,
pro tanto hoc evangelium legitur, quando
cantatur historia Joseph in tertia dominica
Quadragesimæ. Sicut enim fratres Joseph
ex invidia vocaverunt eum inventorem
somniorum, sic et isti dicebant Christum
invocatorem dæmonum. Et maxime expri-
mitur Beelzebub, tum quia istud idolum
erat famosum, unde dicitur¹⁴ quod Ochozias
misit nuntios, dicens ad eos: « Ite, consu-
lite Beelzebub deum Accaron: » et Beda in
Glossa: « Asserebant Judæi in hoc simu-
lacro principem dæmoniorum habitare, per
enjus potestatem, dicebant Jesum dæmonia
ejicere: » et ideo in textu dicitur: *In prin-
cipe dæmoniorum: sive quia nomen hujus
idoli erat ridiculosum; unde tantum Beel-
zebub sonat, quantum vir muscarum: quo
nomine vocabant eum Judæi irrisorie, sicut
dicitur in Glossa, propter sordes crux qui
in templo ejus immolabatur. Unde sic blas-
phemiam proferebant, sicut in *Joanne* di-
citur¹⁵: « Nonne benedicimus nos, quia*

Beelze-
bub.

Beelze-
bub vir
musca-
rum.

*Matth., hom. XL, al. XLI, n. 3. — ¹⁴ IV Reg., I, 2. —
¹⁵ Joan., VIII, 48.*

(a) Cœt. edit. Unde Matthæus.

¹ Isa., XLJ, 26. — ² Ibid., XLII, 18, 49. — ³ Eccli., XV, 9. — ⁴ Isa., I, 15. — ⁵ Matth., XXV, 18. — ⁶ Psal. XXXI, 3. — ⁷ Jerem., II, 33. — ⁸ Apoc., XVI, 13. — ⁹ Matth., XVII, 20. — ¹⁰ Tob., VI, 8. — ¹¹ I Reg., XVI, 23. — ¹² Matth., XII, 31. — ¹³ Chrysost., in

Samaritanus es tu, et dæmonium habes? » Tertio vero, quantum ad controversiam litis adjunctæ, subdit (v. 16) : *Et alii tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo.* Non quærebant hujusmodi signum ad credendum ut fideles, sed ut rebelles ad impugnandum, secundum illud Salvatoris¹ : « Quid me tentatis, hypocritæ? » Et in *Psalmo*² : « Tentaverunt me patres vestri, » etc. Et hoc malum, ut dicitur³ : « Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. » Petebant autem signum de cœlo, sicut tonitruum tempore Samuelis; aut emissionem ignis, sicut tempore Eliæ; aut retrocessiōnem solis, sicut tempore Ezechiaæ. Hoc autem Judæis erat proprium : sive per assuefactionem; unde⁴ : « Judei signa petunt, et Græci sapientiam : » et ideo Petrus insig-nis fuit apostolus ad Judæos, et Paulus valens in sapientia ad gentes : sive etiam propter incredulitatem et duritiam, secundum quod dixit Stephanus⁵ : « Dura cervice, et incircumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis. » Unde Chrysostomus : « Semper discredere, signum est nunquam posse proficere : sic semper testimonium querere, signum est nunquam velle credere. » Et hoc quidem verum est : quando enim sufficientia testimonia habebant in terris, non oportebat querere signa de cœlis. Unde in *Joanne* (a)⁶ : « Opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, testimonium perhibent de me. » Spiritualiter autem dedit Dominus signa in terris, scilicet signa humiliatis et paupertatis, secundum illud⁷ : « Hoc vobis signum : invenietis infantem pannis involutum, » etc. Sed multi huic signo noui credunt, ut superbi et ambitiosi, qui quærunt Christum non in humilitate crucis, sed in appetitu honoris et laudis. Et tamen dicitur⁸ : « Tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo, » etc. Huic

autem contradicunt superbi, secundum il-lud⁹ : « Positus est hic, etc., et in signum cui contradicetur, » quia non placet eis sta-tus humilitatis, sed dignitatis. Unde in *Psalmo*¹⁰ : « Posuerunt signa sua signa, » scilicet superbiæ et lasciviæ, secundum il-lud¹¹ : « Ubique relinquamus signa læti-tiae, » sine quibus signis nolunt sequi. Unde in *Psalmo*¹² : « Signa nostra non vidi-mus, » etc.

17. *Ipse autem ut vidit cogitationes eo-rum, dixit eis*, etc. Post expressionem frau-dis Judaicæ, subditur hic improbatio fraudis expressæ. Habet autem pars ista tres : in quarum prima ponitur improbatio falsitatis ; in secunda, comprobatio veritatis, ibi¹³ : *Cum fortis armatus custodit*, etc.; in tertia vero, reprobatio dolositatis, ibi¹⁴ : *Cum immundus spiritus exierit ab homine*, etc. Improbando falsitatem, procedit hoc ordine : primo deducit ad manifestum impossibile; secundo perducit ad falsum improbabile; tertio reducit ad verum infallibile.

Primo igitur deducit ad manifestum im-possible, cum dicit : *Omne regnum in se divisum desolabitur.* In quo intendit tale argumentum facere : Omne regnum divi-sum, hoc ipso quod dividitur in se, destrui-tur : sed si unus dæmon ejicit alium, Sa-tanas in seipsum divisus est : ergo non stat ejus regnum. Sequitur igitur quod Satanás ipse destruat suum regnum, et auferat sibi posse et dominium. Sed hoc est impossi-bile manifestum, et sequitur ex dicto Phariseorūrum : ergo illud fuit manifeste falsum. Hu-jus igitur rationis majorem præmittit, cum dicit : *Omne regnum in se divisum desola-bitur, et domus supra domum cadet.* Et hoc quidem est per se notum, et verum est, quia divisio est causa ruinæ. Unde causa prædi-cati est in subiecto. Et hoc est quod dicit Hieronymus¹⁵ : « Concordia parvæ res cres-cunt, discordia maxime dilabuntur. » Unitas

¹ *Matth.*, xxii, 48. — ² *Psal.* xciv, 9. — ³ *I Cor.*, x, 9. — ⁴ *Ibid.*, i, 22. — ⁵ *Act.*, vii, 51. — ⁶ *Joan.*, x, 25. — ⁷ *Sup.*, ii, 12. — ⁸ *Matth.*, xxiv, 30. — ⁹ *Sup.*, ii, 34. — ¹⁰ *Psal.* lxxiii, 4. — ¹¹ *Sap.*, ii, 9. —

¹² *Psal.* lxxiii, 9. — ¹³ *Inf.*, 21. — ¹⁴ *Inf.*, 24. —

¹⁵ *Hieron.*, *Regul. Monach.*, *de charit. et pace*, ex *Sallust.*, *de Bell. Jugurth.*, non procul a principio.

(a) *Cæt. edit.* Unde *Joannes*.

enim est causa salvationis, divisio interitus, secundum illud *Osee*¹: « Divisum est cor eorum, nunc interibunt. » Et in *Proverbii*²: « Propter peccata terræ, multi principes ejus. » Exemplum hujus est de ædificantibus turrim³, « cum essent labii unius, » etc., ubi subditur : « Divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt ædificare. » Unde in finali statu mundi, de ipsius unitatis dissipatione dicitur infra⁴ : « Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terræ motus magni, » etc. Deinde adjungit minorem, cum dicit (v. 18) : *Si autem Satanas in seipsum divisus est*, id est, contra seipsum pugnat. Quod dicit sub conditione, quia hoc sequitur ex verbo prædictorum Scribarum et Pharisæorum, cum in se nou sit verum : Satanæ enim Satanæ concordat in malo. Unde *Job*⁵ : « Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus. Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas. Una alteri adhærebit, et tenentes se nequaquam separabuntur. » Unde in *Psalmo*⁶ : « Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversum Dominum, » etc. Post hoc subjungit conclusionem, cum subdit : *Quomodo stabit regnum ejus?* Quod dicit interrogative, tanquam impossibile sit hoc sustinere, quod Satanæ ipse de regno ejiciatur. Regnum enim Satanæ est in malis et peccatoribus. *Job*⁷ : « Ipse est rex super universos filios superbiae. » Et ideo dicebat Apostolus⁸ : « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. » Postremo subinfert minoris probationem ex dicto ipsorum, quoniam et hæc erat causa totius elucidationis falsi. Et ideo addit : *Quia dicitis, in Beelzebub me ejicere dæmonia?* Si enim verum est quod dicitis ut Satanæ Satanam ejiciat, adversus seipsum divisus est : ergo divisum est ejus imperium, ac per hoc tendit ad interitum. Et hoc modo

formatur argumentum *Matthæi*⁹ : « Si Satanas Satanam ejicit, adversus seipsum divisus est : quomodo ergo stabit regnum ejus? » Sic igitur patet quo modo ex dicto eorum deducit ad manifestum impossibile.

Secundo vero producit ad falsum improbabile, cum subdit (v. 19) : *Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia*, etc. In quo intendit formare talem rationem : Si ego ejicio dæmonia per dæmonum potentiam, et ego dedi potestatem filiis vestris ejiciendi dæmonia (hanc supponit et tacet), ergo ipsi in principe dæmonum ejiciunt dæmonia. Sed hoc est falsum et improbable, et secundum eorum opinionem, et secundum ipsorum apostolorum testificationem : falsum igitur est quod Pharisæi sentiunt, et verum quod apostoli testantur. Igitur ipsi erunt judices eorum. In hac autem ratione præmittitur propositio, quam asseruerunt, cum dicitur : *Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia*, secundum vestram scilicet assertionem. Supra, eodem¹⁰ : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia*, subditur conclusio, quam non concedunt, cum dicitur : *Fili vestri in quo ejiciunt?* quasi diceret : Sequitur quod ejiciunt in Beelzebub. Quod tamen ipsi non concedunt. Unde Beda¹¹ : « Filios Judæorum vocat apostolos, qui inter alia munera quæ acceperunt a Domino, etiam dæmonia pellebant. Nam expulsione non diabolo, sed Deo assignabant. » Subinfertur autem redargutio, quam incurrit, cum dicitur : *Ideo ipsi judices vestri erunt* : quia quod vos blasphematis ut falsum, ipsi testantur esse verum, secundum illud *Isaiæ*¹² : « Vere vos testes mei, dicit Dominus. » Et non tantum testes propter veritatis perfectionem, secundum illud¹³ : « Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. »

¹ *Osee*, x, 2. — ² *Prov.*, XXVIII, 2. — ³ *Gen.*, XI, 8. — ⁴ *Inf.*, XXI, 10. — ⁵ *Job*, XL, 6-8. — ⁶ *Psal.* II, 2. — ⁷ *Job*, XLI, 25. — ⁸ *Rom.*, VI, 12. — ⁹ *Math.*, XII,

26. — ¹⁰ *Sup.*, 13. — ¹¹ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. XLVII.

— ¹² *Isa.*, XLIV, 8. — ¹³ *Math.*, XIX, 28.

Ipsi namque sunt, de quibus *Isaias*¹ : « Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui. » Seniores vocat perfectiores, secundum illud² : « Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis : et ætas senectutis, vita immaculata. »

Tertio vero reducit ad verum infallibile, cum adjungit (v. 20) : *Porro si in dígito Dei ejicio dæmonia*, etc. Porro, hoc est, certe : *si*, id est, quia : *in dígito Dei*, hoc est, in Spiritu sancto. Unde in *Matthæo*³ : « Si in Spiritu Dei ejicio dæmones. » Spiritus sanctus namque dicitur digitus Dei, sicut dicitur in *Exodo*⁴ : « Digitus Dei est hic. » Ratio autem hujus est, quia Filius dicitur brachium Patris, secundum illud⁵ : « Brachium Domini cui revelatum est? » Dicitur et manus, secundum illud⁶ : « Emitte manum tuam de alto. » Et ratio hujus est, quia sicut qui operatur, brachio et manu facit, sic Pater omnia per Filium facit, sicut dicitur⁷ : « Omnia per ipsum facta sunt. » Spiritus autem sanctus procedit a Patre et Filio, sicut digitus a corpore et brachio, et est illi connaturalis et consubstantialis. Et ideo merito dicitur digitus in Scripturis. Vel quia, sicut una est manus, et per digitos fit distinctio, sic per unum Spiritum fit distinctio donorum, sicut dicitur⁸ : « Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis preut vult. » Quia ergo in hoc Spiritu ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei, id est, potestas regia, quæ regit nos, expulso diabolo, secundum illud⁹ : « Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. » Et nota quod dicit : *Pervenit in vos regnum Dei*, quia regnum Dei pervenit in nos per gratiam, secundum illud¹⁰ : « Regnum Dei intra vos est. » Sed tunc perveniemus in illud per gloriam, quando dicetur nobis¹¹ :

In' er po-
testatem
Dei at-
que Dia-
boli quo
modo
non sit
medium.

« Venite, benedicti Patris mei, possidete patrum vobis regnum, » etc. Et nota quod ista consequentia est necessaria : quia si nihil est medium, quin homo sit sub potestate Dei, vel diaboli; ergo si expellitur potestas diaboli ab homine, sequitur quod introducatur potestas divina. Triplex autem spiritus nequam, de quo habitum est supra, expellitur spiritu divino dato ad tria, scilicet spiritu sanctitatis, de quo dicitur¹² : « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum; » spiritu paupertatis, de quo dicitur¹³ : « Beati pauperes spiritu, » etc.; et spiritu humilitatis, de quo *Isaias*¹⁴ : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu? » Hunc triplicem spiritum petebat Propheta in *Psalmo*¹⁵ : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias, etc., et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi, etc., et spiritu principali confirma me : » ut tangatur hic triplex spiritus, videlicet *rectus*, id est paupertatis; *sanctus*, id est puritatis; et *principalis*, id est humilitatis. Quem spiritum qui habet, habet justitiam ad se, et proximum, et Deum; sive etiam intra se, extra se, et infra se, ac per hoc habet pacem, et gaudium, et intra se regnum Dei. Nam, secundum illud¹⁶ : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. »

21. *Cum fortis armatus custodit atrium suum*, etc. Postquam improbavit falsitatem, hic secundo approbat veritatem, in cuius approbatione, procedit hoc ordine : primo præmittit veritatem præambulam; secundo subdit veritatem intentam; tertio subnectit veritatem annexam. Primo igitur præmittens veritatem præambulam, dicit : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet*. Hoc per se notum est : quieta enim possessio venit ex fortitudine possidentis, qui non permittit

¹ *Isa.*, III, 14. — ² *Sap.*, IV, 8, 9. — ³ *Matth.*, XII, 28. — ⁴ *Exod.*, V, II, 19. — ⁵ *Isa.*, LIII, 1. — ⁶ *Psal.* CXLII, 7. — ⁷ *Joan.*, I, 3. — ⁸ *I Cor.*, XII, 11. —

⁹ *Joan.*, XII, 31. — ¹⁰ *Luc.*, XVII, 21. — ¹¹ *Matth.*, XXV, 34. — ¹² *Sap.*, I, 5. — ¹³ *Matth.*, V, 3. — ¹⁴ *Isa.*, LXVI, 2. — ¹⁵ *Psal.* L, 12-14. — ¹⁶ *Rom.*, XIV, 17.

impugnari atrium suum. Fortis autem iste est diabolus, de quo dicitur¹: « Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret. » Et in *Habacuc*²: « Domine, in judicium posuisti eum : et fortem ut corriperes, fundasti eum. » Iste est armatus, secundum quod dicit *Job*³: « Corpus illius ut scuta fusilia, » etc. Et quia tantam habet potentiam et armaturam, ideo non potest sibi ab homine infirmo fieri violentia. Imo in pace possidet, quoniam non timet amittere, secundum illud Gregorii: « Illos pulsare negligit, quos quieto jure se possidere sentit. » Et hæc pax peccatorum, de qua in *Psalmo*⁴: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videntis. » Et in *Matthæo*⁵: « Non veni pacem mittere, sed gladium. » Vult igitur in hoc dicere, quod fortis non expellitur a minus forti. Si ergo super potestatem diaboli nulla prævalet potestas terrestris, sed tantum cœlestis potentia; ergo quæ expellit dæmones non est de terris, sed de cœlis; non humana, sed divina.

Secundo adjungens veritatem intentam, et jam persuasam, dicit (v. 22): *Si autem fortior illo superveniens vicerit eum.* Fortior est diabolo divina fortitudo, scilicet Christus Deus noster⁶: « Christum prædicamus, Dei virtutem et Dei sapientiam. » Et rursum ibidem: « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. » Et ait *Job*⁷: « Si fortitudo queritur, robustissimus est. » Et propterea dicit *Isaias*⁸: « Vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis. » Iste supervenit, id est, de supernis venit, secundum illud⁹: « Qui de cœlo venit, super omnes est. » Hic autem vicit diabolum, tanquam minus fortem, juxta quod dicitur¹⁰: « Confidite, quia ego vici mundum. » Unde licet victus videatur, tamen vicit, quia moriendo revixit. Et hoc a *Jeremia* designatur¹¹: « Fortis impegit in for-

Arma
dæmo-
num.

tem, ambo pariter conciderunt : » quia Christus corporaliter, temporaliter, et visibiliter; diabolus vero sempiternaliter, totaliter, et irrecuperabiliter. Unde in *Apocalypsi*¹²: « Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus. Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum. » Qui ideo vicit, quia occisus est. Unde potest dici diabolo illud¹³: « Ubi est, mors, victoria tua? » Sequitur: « Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. » Et quia vicit ipsum in passione, ideo spoliatus in resurrectione. Ideo subditur: *Universa arma ejus auferet, in quibus confidebat.* Et hoc fecit, quando portas infernales confregit, secundum illud¹⁴: « Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. » Et rursus¹⁵: « Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni. » Hæc arma facit sibi diabolus de hominibus per consensum, secundum illud¹⁶: « Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. » Vel arma diabolica sunt diversa tentatorum machinamenta, quibus hominibus prævalebat. Et his privatus est per Christi victoriam in resurrectione, et spoliatus est in ascensione. Ideo subdit: *Et spolia ejus distribuet.* Et hoc quidem fecit, quando de vasis contumeliae fecit vasa misericordiæ. Et hoc est in ascensione factum, secundum illud¹⁷: « Ascendens in altum, captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus. » Hoc autem fecit noster Emmanuel¹⁸: « Voca nomen ejus: Accelera spolia detrahere, festina prædari. » Prædatus est autem fortiter diabolum, secundum illud¹⁹: « Numquid tolletur a forti præda; aut quod captum fuerit a robusto, salvum esse poterit? Quia hæc dicit Dominus: Evidem et captivitas a for-

¹ *Job*, xli, 24. — ² *Habac.*, I, 12. — ³ *Job*, xli, 6. — ⁴ *Psal.* LXXII, 3. — ⁵ *Matth.*, x, 34. — ⁶ *I Cor.*, I, 23, 25. — ⁷ *Job*, IX, 19. — ⁸ *Isa.*, IX, 6. — ⁹ *Joan.*, III, 31. — ¹⁰ *Ibid.*, XVI, 33. — ¹¹ *Jerem.*, XLVI, 12. — ¹² *Apoc.*, V, 5, 6. — ¹³ *I Cor.*, XV, 55, 57. — ¹⁴ *Psal.* CVI, 16. — ¹⁵ *Psal.* LV, 8. — ¹⁶ *Rom.*, VI, 13. — ¹⁷ *Ephes.*, IV, 8. — ¹⁸ *Isa.*, VIII, 3. — ¹⁹ *Ibid.*, 24, 25.

Christus
spolia
diaboli
distri-
buere
dicuntur.

tolletur, » etc. ¹ « Dominus diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis. » Hujus figuratio praecessit in David, de quo dicitur ² quod regressus a cæde Amalech, expoliatis Amalechitis, spolia distribuit, et misit dona senioribus Iuda proximis suis. Et nota quod Christus dicitur spolia diaboli distribuere, quia licet ipse omnes liberaverit, tamen etiam partem hujus gloriae diversis prædicatoribus committit, qui ipsi sunt spoliatores Aegypti. Ex hoc igitur apparet, quod expulsio dæmonum fiebat a Christo, non virtute diabolica, nec humana, sed per Spiritum sanctum. Et hæc est veritas intenta.

Tertio vero annexens veritatem adjunc-
tam, subdit (v. 23) : *Qui non est mecum,
contra me est.* Ac per hoc homines, quos diabolus possidet, Christo repugnant, et secundum illud ³ : « Quæ conventio Christi ad Belial, » etc.; et quia nullus fortitudini ejus potest resistere : ideo subdit : *Et qui non colligit mecum, dispergit* : quia, sicut dicit Job ⁴ : « Quis restitit ei, et pacem habuit? » Officium namque Christi est congregare, secundum illud Joannis ⁵ : « Moriturus erat, » etc.; sequitur : « Ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. » Et Isaias ⁶ : « Congregabit profugos Israel, et dispersos Iuda colliget a quatuor plagiis terræ. » Et Psalmista ⁷ : « Dispersiones Israelis congregabit. » Officium autem diaboli est dispergere, secundum illud Joannis ⁸ : « Lupus rapit, et dispergit oves. » Ideo optimum est introire in ovile Domini, quia non potest superari a fortiori, sicut dicit in Joanne (a) ⁹ : « Pater meus, quod dedit mihi, majus omnibus est, etc.

24. *Cum immundus spiritus*, etc. Post improbitatem falsitatis, et approbationem veritatis, subdit hic Evangelista reprobationem dolositatis, cuius origo est a spiritu maligno, secundum illud Joannis ¹⁰ : « Ipse mendax et pater ejus, » id est, mendacii et

simulationis. Reprobat ergo Salvator dolositatem Pharisæorum, cuius originem, progressum et consummationem ostendit in eis fieri per spiritum malignum; et hoc, quantum ad maligni spiritus egressum, regressum et ingressum. Egreditur namque per detestationem inimicitiae; regreditur per simulationem justitiae; sed ingreditur per profundationem nequitiae.

Primo igitur, quantum ad egressum spiritus immundi, per detestationem inimicitiae, dicit : *Cum immundus Spiritus exierit de homine*, scilicet per veram poenitentiam, secundum illud ¹¹ : « Et pseudoprophetas et spiritum immundum auferam de terra. » Ad hoc autem duo sunt necessaria, scilicet abstinentia, et orationis instantia, per quæ mundamur intus et extra : et tunc exit spiritus immundus, secundum illud Matthæi ¹² : « Hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi per orationem et jejunium. » Et quoniam diaboli desiderium semper est ad seductionem bonorum, quantumcumque ab aliis expellatur, ideo subdit : *Perambulat per loca inaquosa, quærens requiem.* Loca inaquosa sunt loca in quibus non viget carnalitas, aut concupiscentia, secundum illud Psalmi ¹³ : « In terra deserta, in via et in aquosa, sic in sancto apparui tibi, » secundum quod Hieronymus exponit. Et propterea Virgo Maria, quia omnino habuit extinctam concupiscentiam, dicitur petra deserti ¹⁴ : « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion. » Circa hæc loca ambulat diabolus, quærens requiem, id est, volens in illis umbram negligentiae et fontem contumeliae fabricare, ut ibi possit requiescere. In tali autem loco requiescit, secundum illud Job ¹⁵ : « Sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus »: ut in Ezechiele (b) ait ¹⁶ : « Ecce ego ad te, Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum. » Non autem requiescit diabolus,

Loca
inaquosa

¹ Osee., XIII, 5. — ² 1 Reg., XXX, 26. — ³ II Cor., VI, 15. — ⁴ Job, IX, 4. — ⁵ Joan., XI, 51, 52. — ⁶ Isa., XI, 12. — ⁷ Psal. CXLVI, 2. — ⁸ Joan., X, 12. — ⁹ Ibid., 29. — ¹⁰ Ibid., VIII, 44. — ¹¹ Zach., XIII, 2. —

¹² Matth., XVII, 20. — ¹³ Psal. LXIII, 3. — ¹⁴ Isa., XVI, 1. — ¹⁵ Job, XL, 16. — ¹⁶ Ezech., XXIX, 3.

(a) Cœl. edit. Joannes. — (b) Ezechiel.

nisi in illis in quibus invenit defluxus concupiscentiarum : quos quia non potest reperire in sanctis viris afflictis et maceratis, ideo in eis non requiescit, sed fugit, juxta illud *Jacobi*¹ : « Resistite diabolo, et fugiet a vobis. »

Secundo vero, quantum ad regressum per simulationem justitiae, subdit : *Et non inveniens, scilicet requiem, dicit : Revertar in domum meam unde exivi.* Suam vocat domum, quia nondum ab ea plene expulsus fuerat ; et ad talem diabolus redit. In cuius figura *Isaias*² : « In via qua venit rex Assyriorum, » id est, Satanus, « per eam revertetur. » Recte autem peccatorem domum suam vocat, quia peccator,³ « qui fecit (*a*) peccatum, servus est peccati, » sicut dicit Joannes ; ac per hoc non est juris sui, sed servus diaboli. Ideo in *Proverbiis*⁴ : « Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli : ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena. » Ad hanc autem dominum reducit diabolus expulsum simulatione bonitatis et justitiae. Et propterea addit (v. 23) : *Et cum venerit, invenit eam scopis mundatam et ornatam* : non intra, sicut dicit Propheta in *Psalmo*⁵ : « Et exercitabar, et scopebam spiritum meum ; » et rursus⁶ : « Omnis gloria filiae regis ab intus ; » non sic invenit scopatam et ornatam, sed extra, sicut infra, eodem⁷ : « Nunc vos, Pharisaei, quod deforis est calicis et catini, mundatis, quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. » Et in *Matthæo* (b) ait⁸ : « Væ vobis, » etc.; sequitur : « Quia similes estis sepulchris dealbatis, » etc. Talis munditia non sufficit Spiritui sancto, qui non tantum querit habitare in corpore mundo, sed in animo sancto. Unde Sapiens⁹ : « In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. » Et ideo ad utrumque invitamus ab *Isaia*¹⁰ : « Lavamini, mundi estote, » etc. Illa autem